
Regione Lazio
Decreti del Commissario ad Acta

Decreto del Commissario ad Acta 18 novembre 2015, n. U00551

Recepimento dell'Atto di Intesa, Rep. N. 144/CSR del 30 ottobre  2014, ai sensi dell'articolo 8, comma 6, della
legge 5 giugno 2003, n. 131, tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano
concernente il "Documento tecnico di indirizzo per ridurre il burden del cancro - Anni 2014-2016"

01/12/2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 96



  

IL PRESIDENTE IN QUALITA’ DI COMMISSARIO AD ACTA 

(deliberazione del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013) 

 
OGGETTO: Recepimento dell’Atto di Intesa, Rep. N. 144/CSR del 30 ottobre  2014, ai sensi 
dell’articolo 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131, tra il Governo, le Regioni e le Province 
autonome di Trento e Bolzano concernente il “Documento tecnico di indirizzo per ridurre il burden 
del cancro – Anni 2014-2016”.     

 
 

IL  PRESIDENTE IN QUALITA’ DI COMMISSARIO AD ACTA 
 
 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n.3; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTO la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni 
concernente la “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni 
relative alla dirigenza ed al personale regionale”; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1 concernente il “Regolamento di 
organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modifiche e 
integrazioni; 
VISTA la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013, con cui il Presidente della 
Giunta della Regione Lazio Nicola Zingaretti è stata nominato Commissario ad Acta per la 
realizzazione degli obiettivi di risanamento finanziario previsti dal Piano di Rientro dai disavanzi 
regionali del settore sanitario; 
 DATO ATTO che con delibera del Consiglio dei Ministri del 1.12.2014 l’Arch. Giovanni Bissoni è 
stato nominato Sub Commissario nell'attuazione del Piano di Rientro dai disavanzi del SSR della 
Regione Lazio, con il compito di affiancare il Commissario ad Acta nella predisposizione dei 
provvedimenti da assumere in esecuzione dell'incarico commissariale, ai sensi della deliberazione 
del Consiglio dei Ministri del 21.3.2013; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni 
concernente il “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art. 1 della legge 23 
ottobre 1992, n. 421 e successive modificazioni”; 

VISTA la DGR n. 66 del 12 febbraio 2007 concernente “Approvazione del “Piano di Rientro” per 
la sottoscrizione dell’Accordo tra Stato e Regione Lazio ai sensi dell’art. 1, comma 180 della Legge 
311/2004”; 

VISTA la DGR n. 149 del 6 marzo 2007 avente ad oggetto: “Presa d’atto dell’Accordo Stato 
Regione Lazio ai sensi dell’art. 1, comma 180 della Legge n. 311/2004, sottoscritto il 28 febbraio 
2007. Approvazione del Piano di Rientro”; 

VISTO il nuovo patto per la Salute sancito in Conferenza Stato – Regioni e P.A. il 3 dicembre 2009 
con il quale, all’art. 13, comma 14 è stato stabilito che per le regioni già sottoposte ai piani di 

01/12/2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 96



  

IL PRESIDENTE IN QUALITA’ DI COMMISSARIO AD ACTA 

(deliberazione del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013) 

 
rientro e già commissariate all’entrata in vigore delle norme attuative del medesimo patto restano 
fermi l’assetto commissariale previgente per la prosecuzione del piano di rientro, secondo 
programmi operativi coerenti con gli obiettivi finanziari programmati, predisposti dal Commissario 
ad Acta, nonché le relative azioni di supporto contabile  e gestionale; 

VISTO il Decreto del Commissario ad Acta del 6 dicembre 2013, n. U00480, recante “Definitiva 
adozione dei Programmi Operativi 2013-2015 a salvaguardia degli obiettivi strategici di Rientro dai 
disavanzi sanitari della Regione Lazio”; 

VISTA l’Intesa tra il Governo, le Regioni e le Provincie Autonome di Trento e Bolzano del 10 
luglio 2014, concernente il nuovo Patto per la salute per gli anni 2014-2016; 

VISTO il Decreto del Commissario ad Acta n. U00247 del 25 luglio 2014 recante “Adozione della 
nuova edizione dei Programmi Operativi 2013-2015 a salvaguardia degli obiettivi strategici di 
rientro dai disavanzi sanitari della Regione Lazio”; 

VISTO il Decreto del Commissario ad Acta n. U00412 del 26 novembre 2014 avente ad oggetto: 
“Rettifica DCA n. U00368/2014 avente ad oggetto “Attuazione Programmi Operativi 2013-2015 di 
cui al Decreto del Commissario ad Acta n. U00247/2014. Adozione del documento tecnico 
inerente: “Riorganizzazione della rete ospedaliera a salvaguardia degli obiettivi strategici di rientro 
dai disavanzi sanitari della Regione Lazio”; 

VISTO l’Atto di Intesa stipulato in data 10 febbraio 2011 relativo all’approvazione del “Documento 
Tecnico di indirizzo per ridurre il carico di malattia del cancro per gli anni 2011-2013” – Piano 
oncologico nazionale; 

VISTO l’Atto di Intesa, Rep. N. 144/CSR del 30 ottobre  2014, ai sensi dell’articolo 8, comma 6, 
della legge 5 giugno 2003, n. 131, tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e 
Bolzano concernente il “Documento tecnico di indirizzo per ridurre il burden del cancro – Anni 
2014-2016”; 

VISTO il DCA n. U00038 del 3 febbraio 2015 avente per oggetto: “Recepimento dell’Atto di Intesa 
del 18 dicembre 2014 della Conferenza Stato – Regioni sul documento recante “Linee di indirizzo 
sulle modalità organizzative ed assistenziali della rete dei Centri di Senologia” ed adozione del 
documento tecnico inerente “Rete oncologica per la gestione del tumore della mammella nel 
Lazio”, ai sensi del DCA n. U00247/2014; 

VISTO il DCA n. U00419 del 4 settembre 2015 avente per oggetto “Adozione del documento 
tecnico inerente “Rete assistenziale tumore del polmone nel Lazio”, a cura del Gruppo di Lavoro 
Regionale di supporto alla Direzione Regionale Salute e Integrazione Sociosanitaria per le attività 
previste nei Programmi Operativi 2013-2015 sulla Rete Oncologica, ai sensi del DCA n. 
U00247/2014”; 

01/12/2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 96



  

IL PRESIDENTE IN QUALITA’ DI COMMISSARIO AD ACTA 

(deliberazione del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013) 

 
CONSIDERATO che i suddetti Decreti sono stati elaborati in linea con quanto previsto nell’Atto di 
Intesa del 30/10/2014, con particolare riferimento ai contenuti dell’Allegato 2 “Guida per la 
costituzione di reti oncologiche regionali”; 

CONSIDERATO che la Regione Lazio ha in programma la stesura di ulteriori atti, che prendano in 
esame le altre principali patologie non ancora oggetto di provvedimenti regionali; 

RITENUTO OPPORTUNO, quindi, recepire l’Atto di Intesa, Rep. N. 144/CSR del 30 ottobre  
2014, ai sensi dell’articolo 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131, tra il Governo, le 
Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano concernente il “Documento tecnico di 
indirizzo per ridurre il burden del cancro – Anni 2014-2016”, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

 

DECRETA 

 

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate: 

- di recepire l‘Intesa Rep. N. 144/CSR del 30 ottobre  2014, ai sensi dell’articolo 8, comma 6, della 
legge 5 giugno 2003, n. 131, tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano 
concernente il “Documento tecnico di indirizzo per ridurre il burden del cancro – Anni 2014-2016”, 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- di stabilire che verranno redatti atti di riordino per altre patologie oncologiche non ancora oggetto 
di provvedimenti regionali. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) dalla sua pubblicazione, 
ovvero, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi) dalla sua 
pubblicazione. 

 Il presente provvedimento sarà pubblicato sul B.U.R.L. 

  

 

Nicola Zingaretti 

 

01/12/2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 96



L’ allegato al presente atto, è disponibili presso “l’Area Programmazione Rete Ospedaliera e Ricerca della 
Direzione Regionale Salute ed Integrazione Sociosanitaria”. 

01/12/2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 96


